
 

O r i g i n a l e 
 
 

         

 

        
Comune di Romagnano Sesia  

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 4 

 
OGGETTO: 
REVISIONE INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.  

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno UNO, del mese di MARZO, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O 

 
Visto il proprio decreto n. 14 in data 25 giugno 2019 con il quale sono stati confermati, con 
efficacia fino al 25 giugno 2022, gli incarichi di Responsabilità di Servizio e l’attribuzione delle 
Relative Posizioni Organizzative, derivanti dai Decreti Sindacali n. 8/2016 e n. 11/2017, in 
attuazione dei criteri definiti con deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 16.5.2019; 
 

Dato atto che a decorrere dal 1 marzo 2021 il Responsabile di Servizio  Dott. Nadia Salvagno, 
istruttore direttivo cat. D/D6 a seguito di cessione del contratto di lavoro per trasferimento presso 
altro ente ai sensi dell’ art. 30 del D. Lgs n. 267/2000, non presta più servizio presso questo ente; 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla nomina di un nuovo titolare di posizione 
organizzativa per le seguenti aree di servizio, per le  quali la dott. Salvagno risulta responsabile 
alla data del  28 febbraio 2021: 

Area Affari Generali (Segreteria Generale - Personale – contratti – Affari generali- Sindaco e 
Assessori - Stato Civile – Anagrafe – Elettorale – Leva - Archivio – Protocollo – Statistiche e 
Registri)  
 

Area Servizi Amministrativi e alla Persona (Politiche Sociali, Pubblica Istruzione Cultura, Sport 
– Turismo, Politiche Giovanili e Patrimonio, Commercio - Artigianato – Agricoltura) 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina di un nuovo responsabile di servizio, 
rivedendo nel contempo le effettive attribuzioni in termini riduttivi rispetto a quelle previste dal 
citato decreto n. 14/2019; 

 
Ravvisata conseguentemente  la necessità di rivedere gli ambiti di competenza di altre aree di 
servizi, con particolare riferimento all’area UT1 Area Tecnica pianificazione e gestione del 
territorio; 



Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 1 febbraio 2021  con il quale con il quale è stato designato 
Responsabile del servizio per l’ Area UT1 l’ Arch. Marinella Bellosta per il periodo di mesi sei dal 1 
febbraio 2021 al 31 luglio 2021; 
  
Visto l’ art. 14 comma 1 del CCNL il quale stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle posizioni 
organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo di tre anni, previa determinazione 
di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le 
medesime formalità;   
  
Visti tuttavia gli artt. 50 comma 10 e 109 comma 2 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 i quali stabiliscono 
che nei comuni privi di dirigenza  il Sindaco  nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che presso l’Area Affari Generali, Servizi Amministrativi ed alla Persona non sono 
presenti dipendenti inquadrati in cat D; 
 
Visti in proposito gli artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del 21 maggio 2018 i quali prevedono che gli enti 
privi di posizioni  di  cat. D possono attribuire la titolarità di posizione organizzativa a personale 
inquadrato in cat. C e B;  
 
Ritenuto di provvedere alla nomina del nuovo responsabile di servizio delle aree Affari Generali e 
Servizi Amministrativi  in base ai criteri della esperienza acquisita, della professionalità dimostrata 
e della categoria di inquadramento e di procedere nel contempo ad una integrazione del servizio 
rientrante nell’areae di competenza UT1; 
 
Visto l’art. 107 del d. Lgs. 18.8.2000 n. 267 
 
Visto il C.C.N.L. del 21 maggio 2018 
 

DECRETA 
 

1) Di nominare la dipendente comunale Gabriella Mora, cat. C/C5  responsabile di servizio 
delle seguenti aree: 

Area Affari Generali (Segreteria Generale - Personale – contratti – Affari generali- 
Sindaco e Assessori - Stato Civile – Anagrafe – Elettorale – Leva - Archivio – Protocollo – 
Statistiche e Registri)  
 

Area Servizi Amministrativi e alla Persona (Politiche Sociali, Pubblica Istruzione 
Cultura, Sport – Turismo, Politiche Giovanili) 
 

Patrimonio 
 

2) Di attribuire all’Arch. Marinella Bellosta titolare di posizione organizzativa dell’AREA UT1, 
ad integrazione di quanto previsto dal decreto n. 3 del 1 febbraio 2021, la responsabilità dei 
seguenti servizi: 
 

Commercio, artigianato, agricoltura 
 

3) Di stabilire che ai titolare di posizione organizzativa fanno capo, all’interno dei macro-ambiti 
di competenza sopra indicati, gli adempimenti ed i compiti previsti dall’art. 107  del d.lgs. n. 
267/2000  attinenti all’area di responsabilità assegnata.  
 

4) Ai responsabili dei servizi è attribuita  la responsabilità del coordinamento dei trattamenti 
dei dati, effettuati negli ambiti organizzativi di competenza, ai sensi del  Regolamento 
europeo n. 679/2016 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (RGPD), 
nonché  il compito di designare i responsabili esterni del trattamento, tramite contratto o 
altro atto giuridico a norma come previsto nell’articolo 28 del citato Regolamento Europeo 

 



5) Di attribuire: 
- al Responsabile dell’Area Affari Generali, Servizi amministrativi ed alla persona la 

retribuzione di posizione di euro 9.000,00;  
- al Responsabile dell’ Area UT1 Area Tecnica pianificazione e gestione del territorio 

la retribuzione di posizione di euro 3.500,00  con un incremento pertanto di euro 500,00 
rispetto alla indennità prevista alla data del 28 febbraio 2021; 

 
6) Di stabilire, fatto salvo quanto segue, che l’incarico attribuito alla dipendente Gabriella 

Mora, con il presente atto decorre dal 1 marzo 2021 ed avrà efficacia fino alla data del     
24 giugno 2022, così come previsto dal decreto sopra indicato per le rimanenti posizioni 
organizzative. 
 

7) Di stabilire che l’incarico per l’attribuzione della responsabilità di servizio all’ Arch. Marinella 
Bellosta troverà automatica conferma successivamente alla data del 31 luglio 2021 a 
seguito della prosecuzione dell’ incarico oltre quella data, a seguito della acquisizione dell’ 
autorizzazione del Comune di Gattinara ai sensi dell’ art. 1 comma 557 della legge n. 
311/2004. 

 
 
 

 
 

          Il Sindaco 
            Firmato digitalmente 
          Alessandro Carini 


